Praça Da Matriz, 8, Centro - Delmiro Gouveia/AL, 57480-0001CNPJ 12.224.895.0001-27

oabinete@delmioqouveia.al.qov,br I (82) 951 S0-001 5

LEI NO. 1398, DE 19 DE MAIO DE 2023.

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO

VALOR DE R$ 185.000,00 (CENTO E oITENTA E

crNco MrL REArs)E DA OUTRAS PROV|DÊNCAS,

A PREFEITA DO MUNICíPIO DE DELMIRO GOUVEIA, ESTADO DE ALAGOAS, NO USO

de suas atribuiçÕes legais, conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadualcombinada
com a Lei Orgânica Municipal, faço saber que a câmara de vereadores aprova e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. í0 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Credito Especial até o valor de CENTO

E OITENTA E CINCO MIL REAIS, destinado ao PROGRAMA DE FORTALECIMENT0

EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO ÚI,IICO NO SISTEMA ÚNICO DA

ASSISTÊNCH SOCIAL (PROCAD - SUAS), consoante especificação a seguir:

Art. T - A abertura do Credito especificado no artigo anterior fica condicionada a

existência de recursos, consoante determina o art. 43 da Lei no 4.320, de 17 de março de 1964.

0800 SECRETAR|A MUN.DE AÇÃO E DES. SOCIAL, tNF. E JUVENTUDE

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 ASSISTÊNCIA COMUNITARIA

0003 DESENVOLVIM ENTO E ASS.SOCIAL

xxxx MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROCAD - SUAS

Dotação Descrição
Fonte de
Recurso

Valor

3190.04 Contrat. por Tempo Determinado 1660 R$ 90.000,00
3390.30 Materialde Consumo 1 660 R$ 30.000,00

3390.36 Outros Serv. Terc. - P. Física 1 660 R$ 20.000,00

3390,39 Outros Serv. Terc. - P. Jurídica I 660 R$ 20.000,00

4490.52
Equipamentos e Mat.

Permanente
1 660 R$ 25.000,00

TOTAL R$ 185.000,00

PáginaL de Z

..8

G an

Praça Da lvlatiz, 8, Centra - Delmiro Gouveia/AL, 57480-A001 CNPJ 12.224.895.0AU-27
qabinete@delmiíoqauveia.al.qov.br I {82) 981 80-001 5

Art. 30 - O codigo do Projeto/Atividade será informado através de Decreto, quando da
inclusão da respectiva dotação orçamentária ao orçamento.

Art.40 - A ação do Art, 10 passa a integrar a relação de açoes contidas na Lei do PPA

2022-2025, bem como no Anexo de [t/etas e Prioridades da Administração tt/unicipal contido na

Lei de Diretrizes Orçamentárias para2023.

Art. 50 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçã0, revogando as disposiçÕes

em contrário.

Delmiro de Maio de2023

:
- -T:

Página 2 deZ

.g